de abril 2018, remete para aprovagao a listagem dos pedidos de dispensa de pagamento das
taxas de licenciamento de eventos culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o
mes de margo de 2018, que ainda no foram objeto de deliberagao e que totalizam o valor de
112,00C (cento e doze euros). - PG 387130

Mais informa que, analisado cada pedido, verificou-se que todos os requerentes se enquadram
no tipo de entidades previstas no artigo 100 do Regulamento de Taxas e Licengas e que se
encontram cumpridos os requisitos previstos no artigo 130 do mesmo Regulamento.

[...]

Deliberacao: Por unaninnidade, autorizar a dispensa total do pagamento das taxas de
licenciamento de eventos culturais/desportivos/tradicionais apresentados durante o mes de
margo de 2018, que ainda nao foram objeto de deliberagao e que totalizam o valor de 112,00€
(cento e doze euros), de acordo corn o disposto nos artigos 100 e 130 do Regulamento de Taxas
e Licengas em vigor neste Municipio e nos termos da referida informagao da Chefe da Divisao
Administrativa.

Informar os requerentes que, sendo colocadas a sua disposigao as licengas solicitadas, sem que

[...]

informagao da Chefe da Divisao Financeira, remete para aprovagao a comparticipagao nas
despesas suportadas pela CIMT - Comunidade Intermunicipal do Medi° Tejo na deslocagao dos
autarcas a Bruxelas, no ambito da agao conjunta das CIM da Regrao Centro, totalizando o valor
a comparticipar pela Camara Municipal de Abrantes 1.402,00€ (mil quatrocentos e dois euros).
- PG 393083

Deliberacao: Por maioria, corn a abstencao do Vereador Armindo Silveira, autorizada a
comparticipagao da Camara Municipal de Abrantes no valor de 1.402,00€ (mil quatrocentos e
dois euros) nas despesas suportadas pela CIMT - Comunidade Intermunicipal do Media Tejo na
deslocagao dos autarcas a Bruxelas, no ambito da agao conjunta das CIM da Regiao Centro, nos
termos da alinea s) do no 1 do artigo 330 do Regime Juridico da Autarquias Locais, anexo I a Lei

[...]

DF - No 03 - Proposta de Deliberacao da Presidente da Camara, no seguimento das
informagoes da Chefe da Diviao Financeira e da Equipa Tecnica do Finabrantes, remete para
aprovagao as candidaturas as medidas 1, 3, 4 e 5 do Finabrantes - Programa de Apoio a
Coletividades do Concelho de Abrantes 2018, no montante global de 317.492,16C (trezentos e
dezassete mil quatrocentos e noventa e dois euros e dezasseis centimos), repartidos da seguinte
forma: - PG 391330

- Medida 1 - Cultura - 143.969,53C (cento e quarenta e tress mil novecentos e sessenta e
nove euros e cinquenta e tres centimos);

- Medida 3 - Juventude - 16.080,00€ (dezasseis mil e oitenta euros);
- Medida 4 - Social - 86.385,03€ (cento e nove mil novecentos e quatro euros e vinte

centimos);
- Medida 5 - Eventos - 71.057,60€ (setenta e urn mil e cinquenta e sete euros e sessenta

centimos);

Deliberacao: Por unanimidade, aprovar as candidaturas apresentadas as medidas 1, 3, 4 e 5
do Finbrantes - Programa de Apoio a Coletividades do Concelho de Abrantes, que re6nem os
requisitos necessarios, bem como os respetivos montantes, no montante global de 317.492,16€
(trezentos e dezassete mil quatrocentos e noventa e dois euros e dezasseis centimos), nos
termos do disposto nas alineas o) e u) do no 1 do artigo 330 do Regime Juridico das Autarquias
Locais, anexo I a Lei no 75/2013, de 12 de setembro, e corn os fundamentos constantes das
informagoes da Chefe da Diviao Financeira e da Equipa Tecnica do Finabrantes.

[...]

Municipal de Defesa da Floresta contra Incendios", ern 182,38 hectares. os referidos trabalhos
terao de estar terminados ate 31 de maio de 2018. - PG 392104

Atendendo ao valor maxim° do beneficio economic° que pode ser obtido pelo adjudicatario corn
a execugao do contrato a celebrar ascende a 209.116,25€ (duzentos e nove mil cento e dezasseis
euros e vinte e cinco centimos), acrescidos de IVA a taxa legal ern vigor, se este for legalmente
devido, aprovou ainda:

que, nos termos da regra geral de escolha do procedimento, fosse adotado, coma
procedimento previa a contratagao, o Ajuste Direto, ao abrigo do disposto no no 8 do